CÂMARA MUNICIPAL DE griw

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

ATA DA DÉCIMA OITAVA (18') SESSÃO ORDINÁRIA DA 1' SESSÃO LEGISLATIVA
DA 18 LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES-PIAUÍ, REALIZADA
DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2025, REGISTRADO SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO
LEGISLATIVO- SAPL

Aos quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, (04/11/2025), às 10:00 horas,
terça-feira, nesta cidade de Simões, Estado do Piauí, no Auditório da Câmara Edifício Almir Pereira
Feitosa, localizado na rua Manoel Elpídio de Carvalho, 84, Plenário Vereador Pedro Raimundo Félix
Filho, realizou-se a décima oitava (18') Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Simões do Piauí,
transmitido pela rádio veredas FM, registrado também no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo-
SAPL. A Sessão foi presidida pela Vereadora PRESIDENTE MARIA DAS GRAÇAS XAVIER
CARVALHO (Gracinha)/PSD; 10 SECRETÁRIO: VEREADOR FRANKLIN WILKER DE
CARVALHO E SILVA /MDB. Secretariada foi procedida a leitura da lista de chamada e registrou-
se a presença dos vereadores: TARCÍSIO ALVES CARVALHO/MDB, VICE-PRESIDENTE,
VALDINEY JOAQUIM DA SILVA/MDB, 2° SECRETÁRIO, ENÉAS LIMA DIAS/ MDB,
MÁRCIA MELLANIA DA SILVEIRA MORAIS/PSD, ELISMAR CORDEIRO NUNES/
PSD, CLEDILMA ALENCAR TERTULIANO/PSD e LUCIANO CÉSAR DE SOUSA
CARVALHO/PSD Achando-se em Número Regimental, "Em Nome de Deus" a senhora presidenta
declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Primeira parte —EXPEDIENTE DO DIA: Leitura
da ata anterior, foi pedido a dispensa, aceito por todos os vereadores; leitura dos seguintes
expedientes: oficio n° 284, 29/10/25, da Prefeitura Municipal de Simões, encaminhando balancetes
mensais, referente ao mês de AGOSTO/2025, recebidos por esta Casa, dia 29/10/2025;
Requerimento n° 0104, de autoria da vereadora Mellânia solicitando ao prefeito Magno Dantas UM
CALÇAMENTO PARA FRENTE E AO ENTORNO DA CONGREGAÇÃO DA
ASSEMBLEIA DE DEUS DA COMUNIDADE JOÃO DE SOUSA; Requerimento n° 0105, de
autoria da vereadora Mellânia solicitando ao prefeito Magno Dantas A NOMEAÇÃO OFICIAL
DA VILA GERALDO ATUALMENTE CONHECIDO COMO FEITURIA I,
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ORGANIZAÇÃO TERRITORIAL E
REGURALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS; Requerimento n° 0106, de autoria da
vereadora Maria das Graças Xavier solicitando ao prefeito Magno Dantas realiza, com a máxima
urgência, a limpeza da Barragem Salgadinha, neste Município de Simões — PI; Projeto de Lei n°
07, 30/10/2025 de autoria da vereadora Maria das Graças Xavier INSTITUI A FEIRA DE ANIMAIS
DO MUNICÍPIO DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ; Projeto de Lei n° 08, 30/10/2025 de autoria
da vereadora Maria das Graças Xavier Institui o Programa "Medicamento em Casa" no âmbito do
Município de Simões, Estado do Piauí; ofícios nos 105, 106, 107, da presidente da Câmara às
comissões permanentes: Orçamento; Constituição; e Educação, saúde; encaminhando para parecer
os Projetos de Leis n's 07, 08, de autoria da Vereadora Maria das Graças, referidos. Em seguida a
presidente facultou a palavra aos vereadores inscritos: O VEREADOR ELISMAR, desistiu fazer
uso da palavra. O VEREADOR FRANKLIN, informou que o Município solicitou a retirada dos
Projetos n° 010 e n° 011. Explicou que havia pedido vista dos projetos apenas com o intuito de
analisá-los, sem causar atrasos.Comentou sobre a audiência pública que será realizada na próxima
quinta-feira e ressaltou a importância da participação de todos. Referiu-se também ao projeto do
RPV, destacando que há um prazo legal a ser cumprido e que não houve qualquer comunicação do
Poder Executivo à Câmara. Explicou que, diante disso, a sanção é tácita e que a Casa Legislativa
deve proceder à promulgação. Falou ainda sobre a programação referente à limpeza dos açudes
públicos e questionou: "Já foi realizada alguma limpeza?" Criticou a falta de compromisso do
gestor, afirmando que a LOA e o PPA foram solicitados com urgência, mas, até a presente data, não
chegaram a esta Casa, o que gera prejuízos, considerando que tais projetos requerem análise
minuciosa.Por fim, informou que enviará um oficio ao Ministério Público e reafirmou que os

vereadores estão sempre buscando melhorias para a população. O VEREADOR VALDINEY

Rua Manoel Elpidio de Carvalho, n° 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mail; camarasimoes@hotmall.com

CÂMARA MUNICIPAL DE
0.0

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

C N PJ : 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

fez uso da palavra e iniciou registrando os festejos de São Simão, 95 anos de devoção,
destacando a ampla participação da comunidade católica e parabenizando o trabalho
desenvolvido pelo Padre Edivaldo, ao qual enviou cumprimento especial.Em seguida, o
vereador manifestou pesar pela morte repentina do jovem Sócrates Júnior, externando
solidariedade e deixando um abraço aos familiares.Prosseguindo, o vereador abordou a
necessidade de realização de concurso público municipal, ressaltando que o último certame
ocorreu há mais de quinze anos. Solicitou o apoio dos demais vereadores para que seja
encaminhado pedido ao Poder Executivo, enfatizando que a prefeitura precisa adotar
providências urgentes sobre o tema.Na sequência, o vereador Franklin pediu aparte e
informou que a emenda apresentada à LDO, referente ao concurso público, foi vetada, porém
será analisada oportunamente por esta Casa Legislativa.Retomando sua fala, o Vereador
Valdiney solicitou que a Prefeitura e a Secretaria de Obras realizem a limpeza do açude da
Serra do Bom Jardim, bem como do açude do Alecrim, mencionando que ambos se
encontram em situação inadequada. E e todos os reservatórios. O vereador fez ainda
reclamação sobre a falta de água na quadra poliesportiva da Serra do Maracujá e da
Serra dos Rafaéis, informando que os banheiros dos referidos locais estão sem
abastecimento, o que prejudica o uso da estrutura pela população.Por fim, registrou a
presença do Deputado Flávio Nogueira, Flávio Júnior, juntamente com Valdeir estiveram
na residência de seu pai Valdecy e demais, reconhecendo a importância da visita e parcerias
para o desenvolvimento do município. O SENHOR VEREADOR TARCÍSIO, iniciou seu
pronunciamento solidarizando-se com os familiares do jovem Sócrates Júnior, em razão de
sua irreparável perda. Ressaltou ter ficado profundamente encantado com as missas
realizadas durante os festejos, estendendo seus cumprimentos ao padre Edivaldo pela
condução das celebrações parabenizando-o, assim como toda equipe prganizadora. O
vereador mencionou os projetos que tramitaram regularmente nesta Casa e que, segundo ele,
foram retirados pela gestão municipal. Na oportunidade, convidou todos os moradores do
município a se fazerem presentes na audiência pública a ser realizada na próxima quinta-
feira. Informou possuir testemunhas de que, desde o último sábado, a Rua José Dias
encontra-se sem abastecimento de água.Tratando da LOA e do PPA, afirmou que tem ouvido
reiteradamente a alegação de que a gestão não trabalha devido à atuação dos vereadores de
oposição, questionando em que momento estariam prejudicando o andamento
administrativo. Esclareceu que os referidos projetos não foram encaminhados a esta Casa
dentro do prazo legal, o que, segundo o vereador, não pode comprometer o devido trâmite
legislativo por responsabilidade que não cabe ao Parlamento. Por fim, informou ter
solicitado, por meio de requerimentos, a realização das limpezas dos barreiros do município,
permanecendo ainda no aguardo de resposta por parte do Executivo. A VEREADORA
MELLÂNIA solidariza-se com os familiares de Sócrates Júnior. Relata que acompanhou a
perfuração de 11 (onze) poços, alguns com água em abundância e outros nem tanto.
Informou que esteve presente, na comunidade Sorriso, durante a perfuração dos poços e que
também acompanhou a limpeza dos barreiros do Olho d' Água, destacando que a Prefeitura
vem acompanhando esses trabalhos.A vereadora disse que ficou feliz ao saber que o
município conta com treze (13) brigadistas para o combate a incêndios e ressaltou que, em
outubro, eles receberam seus certificados. Parabenizou o secretário de Meio Ambiente pelo
trabalho realizado. Falou ainda sobre o campeonato feminino e convidou toda a comunidade
para a Primeira Expo Maria Preta, que acontecerá no dia 9 de novembro. Comentou a
respeito de seus requerimentos, pedindo aos colegas vereadores que votem favoravelmente
e solicitando ao prefeito Magno que atenda suas solicitações. Por fim, mencionou a festa de
São Simão, destacando que, neste ano, o evento teve um "gostinho de saudade" devido à

Rua Manoel Eli:Mio de Carvalho, n9 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000-- Simões (PI) e-mail: camarasimoestDhotmaiLcom

CÂMARA MUNICIPAL DE
mi*

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

saída do padre Edivaldo da paroquia por já chegar o tempo da transferência e conquistou o
coração toda comunidade. A VEREADORA CLEDILMA, a vereadora solidariza-se com
os amigos pelas perdas recentes. Relata que esteve presente na Escola Legislativa Borboletas
em Teresina, na ocasião teve palestras, oficinas, e afirma que a capacitação foi muito boa e
proveitosa bem participativa. Parabeniza o prefeito Magno e o vice Josse pela participação
na feira dos municípios, e parabeniza também Cida de Teté pela buchada de peixe, todos os
artesãos. Fez comentários a respeito de projetos chegam à Casa traz benefício para o povo
tem que ter visão da legalidade do projeto e são enviados às comissões para análise.
Esclarece que não há política partidária envolvida e reforça que todos os projetos enviados
para esta Casa passam pelas comissões. Informa ainda que, antes mesmo do prefeito pedir a
retirada dos projetos n's 10 e 11, foi solicitado pedido de vista na comissão e explicou as
gratificações as categorias profissionais contempladas; e enfatizou que o sistema cobra muito
não é a Secretária de Educação. Falou das provas externas, preparação. Acha justo a
gratificação Sobre o consórcio que está sendo firmado entre sete municípios, fala sobre sua
finalidade e objetivos. Afirma que um município como o nosso possui apenas assistência
básica e que, com esse consórcio, há possibilidade de ampliar e melhorar os serviços,
considerando-o um ponto positivo. A vereadora relata também que, na última quinta-feira,
recebeu, juntamente com a vereadora Gracinha, nesta Casa, os representantes da Águas do
Piauí, e convida a população a participar da audiência.comentou sobre requerimentos de sua
autoria, reconhecimento da Associação Fiéis Servos do Imaculado Coração da Virgem
Maria, apresentar na próxima sessão. ENEAS - NÃO QUIS FALAR. O VEREADOR
LUCIANO , fez uso da palavra para tratar sobre as ações de combate à seca no município.
Informou que, nos últimos dias, a gestão tem se empenhado intensamente na execução de
medidas concretas, destacando a limpeza de trinta e duas (32) cacimbas e a perfuração
de onze (11) poços. Sugeriu ainda que os vereadores realizem visitas às comunidades Maria
Preta, Pé da Serra do Olho d'Água, Monte Santo, entre outras, onde já é possível perceber
os impactos positivos das ações realizadas, inclusive nas regiões da Serra. Dirigindo-se ao
Vereador Valdiney, afirmou que não há motivo para preocupação, ressaltando que é
necessário reconhecer o trabalho que já vem sendo desenvolvido. Declarou que os
vereadores da situação reafirmam seu compromisso com a população, sempre buscando
melhorias, independentemente das críticas. Comentou também que, nos últimos dias, as
redes sociais têm fomentado intrigas envolvendo ações judiciais, mas reforçou que a
prioridade atual é o enfrentamento da seca. Destacou que as obras em curso não são apenas
promessas, mas respostas concretas às necessidades do povo. Por fim, o vereador manifestou
profundo pesar pela partida precoce de Sócrates Júnior(9 18), nos deixou fazendo o que
mais amava, viveu intensamente, afirmando que sua ausência deixa um grande vazio entre
familiares e amigos. Em nome desta Casa Legislativa, expressou condolências e prestou sua
homenagem póstuma. A PRESIDENTE DA CÂMARA, VEREADORA MARIA DAS
GRAÇAS XAVIER (Gracinha), fez uso da palavra e iniciou esclarecendo o motivo da não
transmissão pelo TV CÂMARA, funcionário estava na maternidade com a esposa. Em
seguida solidarizando-se com todas as famílias que perderam seus entes queridos
recentemente. Em seguida, abordou seus projetos em andamento e tratou da situação da casa
de feira de animais, destacando que esta funciona de forma improvisada nas proximidades
do cemitério velho, ressaltando a necessidade urgente de melhorias. A Presidente falou ainda
sobre seu requerimento referente ao programa de entrega de medicamentos em domicilio,

explicando quem são os beneficiados e reforçando a importância da continuidade do serviço.
Prosseguiu tratando da barragem da Salgadinha, enfatizando que a limpeza do local não é
realizada há muitos anos, motivo pelo qual solicitou providências. A Vereadora parabenizou

Rua Manoel Elpídio de Carvalho, n2 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mail: comarasimoestphotmaiLcom

CÂMARA MUNICIPAL DE
SIMOES

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES
CNPJ: 02.756.151/0001-08 EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

o Prefeito pelas ações executadas, embora tenha observado que algumas demoraram a ser
implementadas, e expressou o desejo de que os trabalhos continuem. Registrou também que,
quanto aos projetos desta Casa Legislativa que foram retirados pelo Executivo, os vereadores
nunca se manifestaram contrários, acreditando que tais retiradas ocorreram para possíveis
ajustes e melhorias.Pediu a palavra o Vereador Franklin, que parabenizou a Presidente
Gracinha pelos seus projetos e destacou a necessidade de se discutir o reajuste salarial para
todos os professores, e não apenas para parte deles.A Presidente Gracinha voltou a se
pronunciar, informando que recebeu algumas denúncias envolvendo a Câmara Municipal,
um dia antes da sessão recebeu uma intimação da vereadora Mellânia sobre a LDO, recebeu
também umas denúncias sobre a Câmara, mas são anônimas e que está à disposição para
prestar esclarecimentos a qualquer interessado. Estão preparando a documentação e cabe ao
Juiz analisar. A Vereadora Mellania pediu a palavra, esclarecendo que a denúncia que
resultou na instauração de processo não foi direcionada à Presidente Gracinha, mas sim à
Câmara como instituição. Reforçou que não se tratou de denúncia pessoal contra a
Presidente, mas relacionada à Casa Legislativa. A Presidente Gracinha retomou a
palavra, comunicando que as documentações mencionadas na denúncia já estão sendo
regularizadas. Informou que a LDO foi encaminhada ao Legislativo com atraso e registrou
que a LOA e o PPA ainda não foram recebidos, apesar de já ter sido enviado oficio
solicitando tais documentos, sem resposta até o momento. Declarou que, por ter esgotado
todos os meios administrativos, comunicou o fato ao Ministério Público. A Presidente falou
ainda sobre a audiência realizada com o Deputado Franzé, que contou com representantes
da empresa responsável pelo abastecimento de água, convidando todos a participarem da
audiência que ocorrerá na quinta-feira. Por fim, registrou os festejos de São Simão,
parabenizando o Padre Edivaldo pela organização e agradecendo o convite feito à Câmara
Municipal para participar das celebrações. ORDEM DO DIA: LEITURA
REQUERIMENTO N° 0102 DE AUTORIA DA VEREADORA CLEDILMA
ALENCAR, solicitando ao prefeito Magno: placas de localização de estradas do município,
principalmente nas serras e pontos turísticos. (lido na sessão ordinária do dia 07/10/25). Após
colocado em discussão única e votação o referido requerimento obteve APROVAÇÃO
UNÂNIME. Na sequência, presidente da Câmara Vereadora Maria das Graças(Gracinha),
fez os agradecimentos e finalizou comunicando a próxima sessão ordinária dia 18 de
novembro. E não havendo mais nada a tratar "Em Nome de Deus" a senhora presidente
declarou encerrado os trabalhos da presente sessão. E para constar mandou que lavrasse a
presente ata que após lida e aprovada vai assinada pela Presidente, 1° Secretário e demais
vereadores presentes. Plenário Vereador Pedro Raimundo Félix Filho Câmara Municipal de
Simões-PI, 04 de novembro de 2025. Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na
Sessão.

cL (L-
r

Maria das Graças Xavier Carvalho(PSD)
PRESIDENTE

51U111/114
Valdmey Joa toíde Carvalho(MDB)

2° SE TÁRIO

Eneas Lima Dias (MDB)

•(
ranklin Wilker de Carvalho e Silva (MDBV Márcia

1° SECRETÁRIO

kC",41"che-> vt •••_,A...%
Tarcísio Alves Carvalho (MDB)

VICE-PRESIDENTE

ismar Cordeiro Nunes (PSD)

Ilânia da Silveira Mora WSD) TUA. £15-6`,.. £44244.

2

_metano César de Sousa Carvalho (PSD)

Rua Manoel Elpiclio de Carvalho, n9 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mall: comarasimoes@hotmail.com